
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 201210 CADERNO 5

II - ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/12/2012 a 1º/1/2013, 
para o período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2749/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça 
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria 
nº 5601/2011-MP/PGJ, de 14/12/2011, em 1º a 30/6/2012 para 
gozo no período de 4/6 a 3/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2750/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e 
Controle Externo da Atividade Policial da Capital, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2751/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES a participar do Grupo de Trabalho no âmbito do 
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), para promover 
estudos sobre a tramitação direta do Inquérito Policial e 
apresentar proposta normativa para uniformizar a matéria em 
todo o Ministério Público, nos dias 17 e 18/6/2012, em Brasília/
DF. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2752/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, sendo 
30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1997/2000, concedidos pela Portaria nº 1449/2003-PGJ, de 
16/7/2003 e 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, concedidos 
pela Portaria nº 1308/2007-MP/PGJ, de 2/5/2007, no período de 
18/6 a 16/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2753/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 001/2012, 
de 29/5/2012, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
21483/2012, em 30/5/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES para, como representante do Ministério Público, 
participar de Audiência Pública de iniciativa da Associação de 
Moradores da Nova Esperança, no dia 15/6/2012, às 19h, nesta 
Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2755/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício Nº 180/2012-MP/
PGJ-CAOIJ, de 29/5/2012, protocolizado sob o nº 21385/2012, 
em 29/5/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA 

para, como representante do Ministério Público, participar de 
Audiência Pública a fi m de promover um amplo debate sobre 
questões referentes ao enfrentamento da Exploração do 
Trabalho Infantil e Adolescente em Belém, no dia 12/6/2012, 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2760/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA licença para tratamento de 
saúde, no período de 1º a 15/6/2012, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA licença para tratamento de saúde, no período de 1º 
a 5/6/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2766/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, caput e Parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, c/c os arts. 11, 14 e 15 
da Resolução nº 14/2003-MP/CPJ, de 18 de novembro de 2003, 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE 
de 20/11/2003; 
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 997/2012-MP/PGJ, 
de 7/3/2012, publicada no DOE de 9/3/2012, que regulamentou 
os critérios para a promoção por merecimento dos servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, relativo aos biênios 
2009/2011 e 2010/2012 (meses janeiro, fevereiro e março);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
19148/2012, em 15/5/2012, e os termos do Parecer Jurídico nº 
151/12/ASS/JUR-PGJ, de 4/6/2012, acolhido in totum, 
RESOLVE:
I – PROMOVER, pelo critério de merecimento, referente 
ao interstício 2009/2011, observados os parâmetros para 
progressão horizontal (classe/nível) estabelecidos no plano de 
Classifi cação de Cargos dos Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, o servidor relacionado abaixo:

NOME CÓD 
ATUAL

CÓD 
PROM

CARGO

DIEGO RAMIRO MELO 
MONTEIRO

AUD-
A-II

AUD-
A-III

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

II - Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores individualmente considerados, passaram a fazer jus 
às respectivas promoções, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentário-fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2770/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE 
SOUSA, gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 3302/2008-MP/PGJ, de 10/11/2008 e suspensas 
pelas Portarias nº 002/2009-MP/PGJ, de 7/1/2009 e 1730/2009-
MP/PGJ, de 6/5/2009, no período de 23/7 a 20/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2772/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os Promotores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os Contratos, conforme quadro:

ANO Nº INSTR. CONTRATADA FIM FISCAL

2012 028 Cont JARI CELULOSE, PAPEL E 
EMBALAGENS 14/4/2013 Renata Fonseca 

de Campos

2012 031 Cont RG. COM – INFORMÁTICA 
E COMUNICAÇÃO LTDA 23/4/2013 Danyllo Pompeu 

Colares

II - Caberá aos Promotores de Justiça designados neste 
ato, a obrigação de anotar em registro todas as ocorrências 
relacionadas com a execução dos Contratos supramencionados, 
devendo sugerir diretamente à Procuradoria Geral de Justiça 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 

contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2773/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JORGE DELANO DA SILVA, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2774/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
19487/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública da Capital, 
Drª Rosângela Chagas de Nazaré; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE DOS 
SANTOS BRABO RODRIGUES para, até 19/6/2012, exercer o 5º 
cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública da Capital, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, a contar de 21/5/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1359/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES, Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 1º a 30/6/2012, a contar de 4/6/2012, para gozo oportuno. 
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria nº 939/2012-MP/SGJ-TA, de 
7/5/2012, de 28/5 a 26/6/2012, a contar de 4/6/2012, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias do servidor JODER LUIZ DA SILVA 
AZEVEDO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 932/2012-MP/SGJ-TA, de 7/5/2012, no período de 1º 
a 30/6/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KARLA MARIA HABER TANCREDI, Assessor de 
Procurador de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 
PORTARIA N° 1100/2012-MP/SGJ-TA, de 17/5/2012, no período 
de 28/5 a 18/6/2012, a contar de 31/5/2012, e autorizar 19 
(dezenove) dias restantes, no período de 11 a 29/6/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1396/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR os servidores ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, 
Técnico Especializado, e LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, a participarem de treinamento sobre as normas 
técnicas de acessibilidade, a ser realizado pelo Conselho Nacional 


